His ubi tum natum Anchises unaque Sibyllam
 Prosequitur dictis, portaque emittit eburna,
 Ille viam secat ad navis, sociosque revisit;
 Tum se ad Caietae recto fert litore portum.
 Ancora de prora iacitur; stant litore puppes.

900

III, 26. — 897. „Altera porta melio-
 re quidem materia est, scil. ebore, *sed*
ex ea Manes, h. e. inferi, *mittunt ad coelum*, ad homines, *falsa insomnia*: procedunt hac altera
 porta non ipsae umbrae, sed phan-
 tasmata umbrarum seu Larvae, Ho-
 ratii Od. III, 27, 41. *vana imago, quae*
porta fugit eburna, somnium ducens.
Falsa igitur insomnia hic non sunt
 somnia fallentia, quae falsa rerum
 specie illudunt. Interpretatur locum
 Statius Silv. V, 3, 288. „ Haec fere
Heyn. Wagn. confert Tib. II, 6, 37.
Ne tibi neglecti mittant mala somnia
Manes, Moestaque sopitae stet soror
ante torum. Cf. etiam hac de re Mit-
 scherl. ad Hor. Epod. V, 92 sqq. et
 Lobeckii Aglaoph. T. I. p. 302. De
 voc. *insomnia* vid. ad IV, 9. — 898.
His - - dictis. Peerlkamp., qui putat
dictis aliquem prosequi nihil aliud
 significare posse, quam aliquem post-
 streum salutare et certis quibusdam
 verbis compellatum dimittere, ideoque
 si *his dictis* a Virgilio scriptum esset,
 omnino requiri ipsa illa dicta, quibus
 Anchises usus fuisset, coni. *Hic, ubi*
- - dictis, portaque emittit. Verum sane
 est *his dictis* non satis cohaerere cum
 prioribus, nam quae sit portarum ratio,
 poeta exponit, non Anchises; sed pertinet
 haec verba ad omnia illa, quae supra
 narrata sunt. — 899. *emittit.* Quan-
 do hoc factum videatur, supra docuimus
 ad v. 535 sqq. — 900. *viam secat,*
τεύχει τὴν ὁδόν, viam sectam sequi-
 tur. Cf. Ovid. Am. II, 16, 15. Sil.
 II, 170. supra Aen. V, 298. 595. cum
 adnot. ad IV, 257. et X, 107. —
 901. *Caieta* (hic per prolepsin com-
 memorata: vid. libri sequentis ini-
 tium) Latii erat oppidum I. millia
 passuum a Neapoli septemtrionem
 versus remotum, nunc *Gaëta* appella-
 tum. Vid. Plin. III, 5, 9. Diod. IV,
 56. Flor. I, 16. Amm. Marc. XXVIII,
 22. alii. — *recto litore* est opti-
 morum Codd. lectio a Wagn. resti-
 tuta, qui vulgatam *recto limite* inter-

pretamentum habet verae lectionis
 quae significet: *recta secundum litus*
via, et comparat infra VIII, 57. *Ipse*
ego te ripis et recto flumine ducam, et
 Liv. XXI, 31. *Postero die profectus*
adversa ripa Rhodani mediterranea Gal-
liae-petit, qui tamen Livii locus mi-
 nus huc quadrat. Ingratam autem
 eiusdem vocis repetitionem huic le-
 ctioni tuendae non obstare, docet
 coll. locis VII, 853. 179 sq. VIII,
 242 sq. 396 sq. Melius tamen huc re-
 feres eiusmodi locos, quales sunt Aen.
 II, 74 sqq. (ubi vid. adnot. ad v. 76.)
 III, 523. V, 385. etc.; nam sententiae
 sic cohaerent: *se ad portum fert recto*
litore; Ancora - iacitur; stant (igitur)
litore puppes. Cf. etiam adnot. ad
 Ecl. VI, 16. et al. *recto* autem *litore*
 sane eadem ratione dictum, qua VIII,
 57. *recto flumine*, i. e. *recto fluminis*
 cursu. — 902. Eadem ratione, Home-
 rum librum XI. Odysseae et Silium
 Punicorum librum XIV. finire, Pomp.
 Sabinus observat. Ceterum Peerlk.
 duo postremos huius libri versus,
 quos non solum omnes Codd. exhibent,
 sed etiam Ovid. Met. XIV, 120.
 sq. et 154 sq. videtur ante oculos ha-
 buisse, propter illam ipsam voc. *lito-*
ris repetitionem et dictionem *se fert*
recto litore, quae vix aliter, quam de
 itinere terra per ipsum litus facto in-
 telligi possit, ideoque satis levibus de
 causis spurios censet. Paulo gravio-
 ra sunt argumenta, quibus Gossr. hos
 versus oppugnat, sic iudicans: „Haec
 proleptis vix ferenda, si quae statim
 sequuntur I. VII. considerantur. Quaerimus enim, cur iam appulerint ad
 Caietam, cur non usque ad Tiberim
 navigaverint? An ut possit ibi mori
 Aeneae nutrix? Iam quae sequuntur
 VII, 4 sqq. bene cum v. 899. iunguntur,
 mediis omissis. Et habemus exsequias
 Miseni, non Caietae.“ Et sane negari
 nequit, hos ultimos libri versus esse
 inter eos, quos poeta haud dubie postea
 correxisset, si ipsi per fatum licuisset.